
 
CONTRALORIA INTERNA 

 
 

R E C E P C I O N 

  CONTROL  
   JURIDICO 

  

  REGISTRO  
         DE 
  PERSONAL  

  

  REGISTRO 
 CONTABLE  

  

  REGISTRO 
  DE BIENES 

  

  REGISTRO 
        REG. 
    DPTO.: R. 

  

   

   

   R  E  F  R  E  N  D  A  C  I  O  N 

   REF. POR $____________________ 

   IMPUTAC. ____________________ 

   ANOT. POR $__________________ 

   IMPUTAC. ____________________ 

  DEDUC. ______________________ 

   

 

 
 
UNIVERSIDAD METROPOLITANA 
DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 
 
 

 
APRUEBA CALENDARIO ACADÉMICO 2021 PARA 
LOS PROGRAMAS DE POSTGRADO Y DEJA SIN 
EFECTO RESOLUCIÓN QUE INDICA. 
_____________________________________________ 

 
RESOLUCION EXENTA N°1003559 
 

SANTIAGO, 30 de marzo de 2021 
 

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N° 18.433; en el D.F.L. 

N° 1 de 1986 del Ministerio de Educación; Decreto Supremo 

N° 148 / 2017 República y el Acuerdo 1551 del Consejo 

Académico. 

 

 
CONSIDERANDO: 
 

1° La propuesta de la Dirección de Docencia en relación con 

el Calendario Académico de Postgrado para el año 

académico 2021; 

 

2º Que, por Acuerdo Nº 1551 del Consejo Académico, de 

fecha 20 de enero de 2021, aprobó el Calendario Académico 

2021, para los Programas de Postgrados. 

             
 

RESUELVO: 
 

 
1° Apruébese el siguiente Calendario Académico 2021, para 

los Programas de Postgrado de la UMCE, según lo aprobado 

por el Consejo Académico mediante Acuerdo Nº 1551. 

 

 
 
 
 
 

   JAVIER RAMIREZ SAAVEDRA 
      SECRETARIO GENERAL 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD METROPOLITANA DE CIENCIAS DE LA EDUCACION 
 
 

 
 
 

  CALENDARIO ACADÉMICO 2021 
 
 
 

 
 

 
 
 

VICERRECTORIA 
ACADEMICA DIRECCION 

DE DOCENCIA 
 
 

Aprobado por Consejo Académico Mediante Acuerdo N° 1551 del 20 
de enero de 2021 

 
Los períodos de tiempo contemplados en el Reglamento General de Estudios de la UMCE y 
también los establecidos en los respectivos instructivos, deberán ser ajustados según 
corresponda, a las fechas y períodos que establezca el Calendario Académico vigente para 
efectos de presentación y recepción de solicitudes de Ingresos. 



2 

 

 

 
 

PROGRAMAS DE POSTGRADO 
 

1. ADMISION ALUMNOS 2021  4 
 

1.1 Llamado a postulación 2021 Postgrado (Magíster y 
Doctorado)  

1.2 Período de Selección, Examen y Entrevista (Magíster y Doctorado)  4 
1.3 Publicación de Resultados Postgrado (Magíster y Doctorado)  4 

 
2. MATRICULA PROGRAMAS DE POSTGRADO 

2.1 Matrícula Alumnos Nuevos Postgrados  4 

3. ACTIVIDADES ACADÉMICAS 2021  5 
3.1 Periodo de inducción cohortes 2021 
3.2 Inicio de Actividades Lectivas Alumnos Antiguos y Nuevos Postgrado  5 
3.3 Inscripción Carga Académica Alumnos Programas Especiales  y Postgrado  5 
3.4 Acto Inauguración Año Académico de Postgrado  5 
3.5 Término de Actividades Lectivas 1er. Semestre 2021 Postgrado  5 
3.6 Entrega de Actas Postgrado en Admisión y Registro Curricular  5 
3.7 Cierre de semestre y cambio de situación académica Postgrado  6 
3.8 Receso Vacaciones de Invierno Postgrado  6 
3.9 Período Postulación Postgrado y entrega de antecedentes (Sólo para programas que 

contemplen ingresos para el 2º semestre 2021 )  6 
3.10 Período de Selección, Examen y Entrevista Postgrado  6 
3.11 Publicación de Resultados Postgrado   6 
3.12 Matrícula Postgrado Alumnos Nuevos (para aquellos programas que tiene ingreso 

en 2º semestre)  
 6 

3.13 Período de Inducción Programas de Magíster  6 
3.14 Inicio Actividades Lectivas Postgrados 2° Semestre 2021 

Alumnos Antiguos y Nuevos 
 
7 

3.15 Inscripción y Ajuste de Cargas Académicas Postgrados  7 
3.16 Receso de Fiestas Patrias Postgrados : 

(Trabajos Mantención Campus Macul y Defder)  7 
3.17 Término de Actividades Lectivas 2° Semestre 2021 Postgrado  7 
3.18 Entrega de Actas Postgrado en Admisión y Registro Curricular  7 
3.19 Cierre de semestre y cambio de situación académica  7 
3.20 Suspensión de Actividades de la Universidadpor receso de verano  7 

4. SOLICITUDES ESPECIALES 2021  8 
4.1 Postergaciones de Estudios 2021 Postgrado  8 
4.2 Reincorporaciones Postgrado  8 
4.3 Solicitudes de Gracia 2021 Postgrado  8 
4.4 Renuncias 2021 Postgrado  8 

INDICE 



3 

 

 

 
5. ADMISION 2022 POSTGRADO  8 

5.1 Matrículas Ingreso 2022 Postgrado  8 
Llamado a postulación Ingreso 2022 Postgrado (Magíster y Doctorado)  8 

5.1 Período de Selección, Examen y Entrevista Ingreso 2022 Postgrado 
(Magíster y Doctorado)  9 

5.2 Publicación de Resultados Ingreso 2022 Postgrado (Magíster y Doctorado)  9 
5.3 Matrículas Ingreso 2022 Postgrado (Magíster y Doctorado)  9 

6. CIERRE DE AÑO ACADÉMICO 2021  9 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



 

 
 

 
PROGRAMAS DE POSTGRADO 
1. ADMISION ALUMNOS 2021 

 

 

� Programas de Magíster: Desde el lunes 05 de octubre 2020 hasta el viernes 26 de marzo de 
2021 

� Programa Doctorado en Educación: desde el lunes 05 de octubre hasta el 
martes 29 de diciembre 2020. 

 

 
� Programas de Magíster: Desde el lunes 05 de octubre 2020 al miércoles 31 de marzo 

de 2021 (no se considera febrero). 
 

• Programa Doctorado en Educación: 
Revisión de Antecedentes, desde el 30 de diciembre de 2020 al martes 05 de enero de 2021 
Periodo de Entrevistas, desde el miércoles 06 al viernes 08 de enero de 2021 
 

 

 
� Programas de Magíster:  

ü Publicación primer período de selección: viernes 08 de enero de 2021 
ü Publicación segundo período de selección: miércoles 31 de marzo de 2021 

� Programa Doctorado en Educación: lunes 11 de enero 2021. 
 

2. MATRICULA PROGRAMAS DE POSTGRADO 
 

 
Periodo de matrícula ordinario Postgrado 

 
• Programas de Magíster:  

ü Desde lunes 05 al martes 08 de abril 2021 
• Programa de Doctorado: Doctorado en Educación: 

ü Miércoles 13 y jueves 14 de enero 2021 - cohorte 2021 
ü Miércoles 17 y jueves 18 de marzo 2021 - cohorte 2020 y anteriores 

 
NOTA: Los alumnos de Postgrado que demanden matrícula fuera de las fechas especificadas 
en el presente Calendario Académico, deben presentar Solicitud de Matrícula Fuera de Plazo 
y cancelar el recargo correspondiente. 

 

3. ACTIVIDADES ACADÉMICAS 2021 
v PRIMER SEMESTRE POSTGRADO  

 

 
• Lunes 12 de abril de 2021 

 

 
 
� Programas de Magíster: lunes 12 de abril de 2021  
� Programa Doctorado en Educación: lunes 12 de abril de 2021  

3.2 Inicio de Actividades Lectivas Alumnos Postgrado 

1.1 Período de postulación Ingreso 2021 Postgrado (Magíster y Doctorado) 

1.2 Período de Selección Ingreso 2021 Revisión de Antecedentes, Examen y Entrevista 

1.3 Publicación de Resultados Ingreso 2021 

2.1 Periodo Matrícula Alumnos antiguos y nuevos Posgrado 

3.1 Periodo de inducción cohorte 2021 



 

 
 

 
 

 
� Programas de Magíster:   Desde lunes 12 al viernes 16 de abril de 2021 
� Programa Doctorado en Educación:   Desde lunes 12 al viernes 16 de abril de 2021 

 
 

 

• Miércoles 28 de abril de 2021. 
 
 

 
 
� Programas de Magíster y Doctorado en Educación: viernes 06 de agosto de 2021  

 
(17 semanas) 

 

 
Programas de Magíster y Doctorado en Educación 
� Hasta el miércoles 11 de agosto de 2021. 
� Es responsabilidad de los y las Coordinadores (as) de cada Programa y de los Secretarios 

(as) Académicos (as) del Departamento respectivo, velar por el ingreso de calificaciones 
al Sistema UCampus en forma oportuna. Lo anterior, a fin de no retrasar el proceso de 
Cierre de semestre, y apertura de Segundo Semestre 2021. 

 

 
� Programas de Magíster:   viernes 13 de agosto de 2021 
� Programa Doctorado en Educación:   viernes 13 de agosto de 2021 

 
(Proceso de cierre de semestre, cambio de situación académica para apertura de segundo 
semestre 2021) 

 

 
• Alumnos Postgrado:  desde el 09 al 20 de agosto de 2021. 
• Funcionarios Académicos y Administrativos: jueves 12 y viernes 13 de agosto de 2021 

 
v SEGUNDO SEMESTRE PROGRAMAS DE POSTGRADO  

 
 

• Programas de Magíster: Desde martes 01 al viernes 18 de junio de 2021 
 

 

• Programas de Magíster: Desde el lunes 21 de junio al viernes 09 de julio de 2021 

3.3 Inscripción Carga Académica Alumnos Programas de Postgrado 

3.4 Acto Inauguración Año Académico Programas de Postgrado 

3.5 Término de Actividades Lectivas 1er. Semestre 2021 Programas Postgrado 

3.6 Ingreso actas sistema UCampus 

3.7 Cierre de semestre y cambio de situación académica Programas de Postgrado 

3.8 Receso Vacaciones de Invierno Postgrado 

3.9 Período de postulación Ingreso segundo semestre 2021 Postgrado 
Programas de Magíster que contemplen ingresos para el segundo semestre 2021. 

3.10 Periodo de selección, examen y entrevista 



 

 
 

 

 

• Programas de Magíster: lunes 12 de julio de 2021 
 

 

• Programas de Magíster: Desde el lunes 12 de julio al viernes 13 de agosto 
de 2021 (Matrícula Extendida Resolución Exenta N°101277 del 23 de 
0ctubre de 2014) 

 

 
� Lunes 23 de agosto de 2021 

 
 

• Programas de Magíster: lunes 23 de agosto de 2021 
• Programa Doctorado en Educación: lunes 23 de agosto de 2021 

 

 

• Programas de Magíster: Desde lunes 23 al viernes 27 de agosto de 2021. 
• Programa Doctorado en Educación: Desde lunes 23 al viernes 27 de agosto de 2021. 

 

 

• Estudiantes Postgrado : Desde el lunes 13 al jueves 16 de septiembre de 2021 
• Funcionarios Académicos y Administrativos: lunes 13 al jueves 16 de septiembre de 

2021 
 

 
 

• Programas de Magíster: viernes 24 de diciembre de 2021 (17 semanas) 
• Programa Doctorado en Educación: viernes 24 de diciembre de 2021 (17 semanas) 

 

 

• Programas de Magíster: miércoles 29 de diciembre de 2021 
• Programa Doctorado en Educación: miércoles 29 de diciembre 2021 

 
Es responsabilidad de los y las Coordinadores (as) de los programas y de los o las Secretarios 
(rias) Académicos (as), del departamento respectivo, velar por el ingreso de calificaciones al 
sistema U+ en forma oportuna. Lo anterior, a fin de no retrasar el proceso de Cierre de 
semestre, y apertura de Primer Semestre 2022 

 

 

• Programas de Magíster:   viernes 31 de diciembre de 2021 
• Programa Doctorado en Educación:   viernes 31 de diciembre 2021 

(Proceso de cierre de semestre, cambio de situación académica para apertura de primer 
semestre 2022) 

3.17 Término de Actividades Lectivas 2° Semestre 2021 Postgrado 

3.11 Publicación de resultados 

  3.12 Matrícula  

3.13 Periodo de inducción cohorte 2021 Programas de Magíster 

3.14 Inicio Actividades Lectivas 2° Semestre   2021 Alumnos Antiguos y Nuevos, Postgrado 

3.15 Inscripción y Ajuste de Cargas Académicas Postgrado 

3.16 Receso de Fiestas Patrias Postgrado 

3.18 Ingreso actas sistema UCampus 

3.19 Cierre de semestre y cambio de situación académica Postgrado 



 

 
 

 

 

• Estudiantes: 27 de diciembre 2021 al lunes 04 de abril de 2022 
• Funcionarios Académicos y Administrativos: desde el lunes 17 de enero al viernes 25 

de febrero de 2022 
 

4. SOLICITUDES ESPECIALES POSTGRADO 
 

 
� Primer Semestre:  

Lunes 12 de abril al viernes 14 de mayo de 2021 hasta las 12:30 horas. 
� Segundo Semestre:  

Lunes 23 de agosto al jueves 30 de septiembre de 2021, hasta las 12.30 horas. 
 

 
� Segundo Semestre 2021: 

Último plazo: viernes 02 de julio de 2021 hasta las 12:30 horas 
 

� Primer Semestre 2022: 
Último plazo: viernes 12 de noviembre de 2021 hasta las12:30 horas 

 

 
 

� Primer Semestre: 
Último Plazo: viernes 13 de agosto de 2021, hasta las 12.30 horas 

 
� Segundo Semestre: 

Último Plazo: lunes 03 de enero  de 2022 hasta las 12.30 horas 

 
 

� Primer Semestre: lunes 12 de abril al viernes 14 de mayo de 2021, hasta las 12:30 horas 
. 

• Segundo Semestre: lunes 23 de agosto al viernes 01 de octubre de 2021, hasta las 12.30 
horas. 

(*) El cobro de aranceles se hará de acuerdo a lo establecido en el Reglamento General 
de Aranceles 

 
5. ADMISION 2022 PROGRAMAS DE POSTGRADO 

 
 

 

• Doctorado en Educación: Periodo de Postulación desde el lunes 02 de agosto hasta el 
jueves 30 de septiembre de 2021 

• Programas de Magíster:  
ü Primer Período de Postulación: Desde el lunes 04 de octubre hasta el sábado 04 

diciembre de 2021 
ü Segundo Período de Postulación: Desde lunes 27 de diciembre 2021 hasta el 

viernes 25 de marzo de 2022 (no se considera febrero) 
• Programas  Magíster Acreditados: 

ü Primer período de Postulación: desde el miércoles 01 hasta el jueves 30 de 
septiembre de 2021. 

4.3 Solicitudes de Gracia 2021 (*) 

3.20 Suspensión de Actividades Postgrado por receso de verano 

4.1 Solicitud de Postergación de Estudios (*) 

4.2 Solicitud de Reincorporación (*) 

4.4 Renuncias (*) 2021 

5.1 Llamado a postulación Ingreso 2022 Postgrado 



 

 
 

ü Segundo Período de Postulación: Desde lunes 20 de diciembre 2021 hasta el 
viernes 04 de marzo de 2022 (no se considera febrero) 
 
 

 

• Programa Doctorado en Educación: 
ü Revisión de Antecedentes, desde el viernes 01 hasta el viernes 15 de octubre de 

2021  
ü Periodo de Entrevistas, desde el lunes 19 al viernes 29 de octubre de 2021 

• Programas de Magíster:  
Primer Período de Selección:  

ü Revisión de Antecedentes, desde el lunes 06 al viernes 10 de diciembre 2021 
ü Período de Entrevistas, desde lunes 13 al viernes 17 de diciembre 2021 

 Segundo Período de Selección: 
ü Revisión de Antecedentes, desde el lunes 14 al viernes 18 de marzo 2022 
ü Período de Entrevistas, desde el 21 al 25 de marzo de 2022 

• Programas Magíster Acreditados: 
 Primer Período de Selección 

ü Revisión de Antecedentes: desde el viernes 01 hasta el viernes 08 de octubre de 
2021 

ü Período de Entrevistas: desde el lunes 11 al viernes 22 de octubre de 2021 
 Segundo Período de Selección 

ü Revisión de Antecedentes, desde el lunes 07 al viernes 11 de marzo 2022 
ü Período de Entrevistas, desde el lunes 14 al viernes 25 de marzo de 2022 

 
 

 

• Doctorado en Educación: lunes 09 de noviembre de 2021 
• Programas de Magíster: 

ü Publicación primer período: lunes 27 de diciembre 2021 
ü Publicación segundo período: lunes 28 de marzo 2022 

• Programas Magíster Acreditados: 
ü Publicación primer período: lunes 25 de octubre de 2021 
ü Publicación segundo período: lunes 28 de marzo 2022 

 
 
 

 
 

• Doctorado en Educación: 
Miércoles 17 y jueves 18 de noviembre 2021 - cohorte 2022 
Miércoles 16 y jueves 17 de marzo 2022 - cohorte 2021 y anteriores 

• Programas de Magíster: 
Desde lunes 28 al miércoles 30 de marzo 2022 
 

• Programas Magíster Acreditados: 
Desde lunes 28 al miércoles 30 de marzo 2022 

 
 

6. CIERRE DE AÑO ACADÉMICO 2021 

� Jueves 31 de marzo de 2022 
 
 
 
 
 
 

5.4 Matrícula Alumnos antiguos y nuevos 

5.2 Período de Selección Ingreso 2022 Postgrado. Examen y Entrevista 

5.3 Publicación de Resultados Ingreso 2022 Postgrado 



 

 
 

 
 
 
2.-  Deja sin efecto Resolución Exenta N° 1003530 / 2021, que aprobó Calendario Académico 
2021, para los Programas de Postgrado. 
 
3.- Que se deja constancia que la presente Resolución Exenta no importa gastos al presupuesto 
de la Universidad.  

 
 
 

       ANÓTESE, COMUNÍQUESE, REGÍSTRESE Y PUBLÍQUESE  
  
 
 
 

 
 
 

 JAIME ESTEBAN ACUÑA ITURRA 
   PROFESOR JAIME ESPINOSA ARAYA 
            RECTOR 

 


		2021-03-30T14:35:33-0300
	Dante Martinez Benavides


		2021-03-30T15:19:51-0300
	JAIME EUGENIO ESPINOSA ARAYA


		2021-03-30T16:40:18-0300
	JAVIER ESTEBAN RAMIREZ SAAVEDRA




